

Trimestrale 2002 Gruppo Pininfarina

Il primo trimestre sconta il negativo andamento del mercato automobilistico Buona la tenuta degli indicatori reddituali

Torino, 15 maggio 2002 – Il Consiglio di Amministrazione della Pininfarina S.p.A., che si è concluso oggi, sotto la Presidenza dell'ing. Sergio Pininfarina, prima dell'inizio dell'Assemblea Ordinaria e Straordinaria degli Azionisti convocata a Cambiano presso la sede della Pininfarina Ricerca e Sviluppo S.p.A., ha esaminato i dati relativi al primo trimestre del 2002.

La relazione trimestrale ha evidenziato un valore della produzione consolidato di 146,6 milioni di euro, in calo del 32,01% rispetto ai 215,7 milioni di euro del primo trimestre 2001, come peraltro già segnalato in sede di preconsuntivo 2001. Tale andamento è da attribuirsi alla situazione generale del mercato dell'automobile che ha visto sia un calo generalizzato delle vendite in tutta Europa, principale mercato di riferimento delle case clienti del Gruppo Pininfarina (la cui produzione di veicoli è diminuita dalle 12.872 unità del primo trimestre 2001 alle attuali 7.562, -41,25%) che il rallentamento del ciclo di investimenti da parte dei principali costruttori.

Il risultato operativo del trimestre ammonta a 4,7 milioni di euro contro i 5,5 milioni di euro del periodo corrispondente del 2001. A fronte di una diminuzione del valore assoluto si è registrato un miglioramento dell'incidenza sul valore della produzione, che è passata da 2,57% a 3,25%.

La posizione finanziaria netta si è attestata a 87,3 milioni di euro contro i 112,1 milioni di euro del 31 dicembre 2001. Tale riduzione è la conseguenza della dinamica contingente del capitale circolante. Le prospettive 2002 del Gruppo Pininfarina confermano una riduzione del valore della produzione consolidato e dei margini reddituali: il rapporto tra attività produttive (solo nell'ultimo trimestre del 2002 si avrà l'avvio di produzione della Ford Streetka con i relativi costi di avviamento) e attività di design ed engineering continuerà a modificarsi a vantaggio di queste ultime, che tuttavia faranno sentire il loro effetto sul conto economico consolidato a partire dal 2003. L'investimento del Gruppo nel settore dell'engineering sarà testimoniato, dopo l'estate, dall'inaugurazione di un nuovo Centro di Engineering di oltre 12.000 metri quadrati che la Società sta costruendo presso la Pininfarina Ricerca e Sviluppo di Cambiano (Torino).

Torino, 15 maggio 2002

**Stato patrimoniale consolidato riclassificato (in migliaia di euro)**

31.03.2001		31.03.2002	31.12.2001	Variazioni
	A)			
	Immobilizzazioni nette			
7.755	Immobilizzazioni immateriali nette	6.534	6.686	(152)
101.413	Immobilizzazioni materiali nette	93.289	98.004	(4.715)
1.334	Immobilizzazioni finanziarie	1.585	1.460	125
110.502		101.408	106.150	(4.742)
	B)			
	Capitale di esercizio			
60.544	Rimanenze di magazzino	61.330	54.283	7.047
120.514	Crediti commerciali netti	90.795	74.188	16.607
14.972	Altre attività	27.695	23.309	4.386
(203.024)	Debiti commerciali	(139.010)	(142.427)	3.417
(5.637)	Debiti tributari	(14.397)	(14.692)	295
(29.735)	Altre passività	(32.443)	(31.224)	(1.219)
(42.366)		(6.030)	(36.563)	30.533
68.136	C)	95.378	69.587	25.791
	Capitale investito netto (A+B)			
25.783	D)	25.728	26.998	(1.270)
	Fondo trattamento di fine rapporto			
42.353	E)	69.650	42.589	27.061
	Fabbisogno netto di capitale (C-D)			
	F)			
	Patrimonio netto			
9.317	Capitale sociale	9.317	9.317	0
139.059	Riserve	146.158	136.023	10.135
1.734	Utile dell'esercizio	1.533	9.349	(7.816)
150.110		157.008	154.689	2.319
	G)			
	Posizione finanziaria netta			
2.660	Debiti finanziari a m/l termine	2.219	2.244	(25)
(110.417)	Disponibilità finanziarie nette	(89.577)	(114.344)	24.767
(107.757)		(87.358)	(112.100)	24.742
42.353	H)	69.650	42.589	27.061
	Totale come in E (F+G)			
0		0	0	



Conto economico consolidato riclassificato (in migliaia di euro)

31.12.2001		31.03.2002	%	31.03.2001	%	Variazioni
701.457	Ricavi netti	131.205	89,48	204.860	94,99	(73.655)
16.064	Variaz.riman.di prod. finiti e in corso di lavoraz.	8.931	6,09	4.242	1,97	4.689
24.496	Altri ricavi e proventi	6.494	4,43	6.569	3,05	(75)
204	Produzione interna di immobilizzazioni	0	0,00	0	0,00	0
742.221	Valore della produzione	146.630	100,00	215.671	100,00	(69.041)
(596.946)	Acquisti di materiali e servizi esterni	(117.256)	(79,97)	(183.484)	(85,08)	66.228
(16.465)	Variazione rimanenze di materie prime	(1.837)	(1,25)	1.429	0,66	(3.266)
128.810	Valore aggiunto	27.537	18,78	33.616	15,59	(6.079)
(85.510)	Costo del lavoro	(19.209)	(13,10)	(23.031)	(10,68)	3.822
43.300	Margine operativo lordo	8.328	5,68	10.585	4,91	(2.257)
(17.611)	Ammortamenti	(3.509)	(2,39)	(4.508)	(2,09)	999
(188)	Accantonamenti	(47)	(0,03)	(534)	(0,25)	487
25.501	Risultato operativo	4.772	3,25	5.543	2,57	(771)
6.473	Proventi finanziari netti	653	0,45	454	0,21	199
(11.692)	Proventi (oneri) diversi netti	(2.099)	(1,43)	(2.263)	(1,05)	164
20.282	Risultato lordo	3.326	2,27	3.734	1,73	(408)
(10.932)	Imposte dell'esercizio	(1.793)	(1,22)	(2.000)	(0,93)	(207)
9.349	Utile netto	1.533	1,04	1.734	0,80	(201)